216 Essa é a classificação mais apropriada para os entails criados a partir de 1926, pois desde então eles 
somente podem existir através de um trust, cf. R. MEGARRY e W. WADE, The Law of Real Property cit. (nota 1 
supra), p. 39. De modo geral, contudo, os termos fee tail, estate tail, entail e entailed interest são 
intercambiáveis. 

217 De acordo com T. F. T. PLUCKNETT, A Concise History cit. (nota 12 supra), pp. 549-550, toda a parte 
relacionada às concessões condicionais em Bracton foi influenciada pelo romanismo do autor, muito embora a 
tônica sempre fosse de natureza feudal, cf. K. E. GÜTERBOCK, Henricus de Bracton cit. (nota 1 supra), pp. 116-
117. Mesmo sem entrar em todos os detalhes das concessões condicionais, pode-se ver essa influência, 
principalmente em relação a Inst. 3, 15, pr.-7 e Inst. 3, 19, pr.-27, na própria nomenclatura e classificação das 
condições, cf. Bracton f. 19: “Fieri autem poterit donatio sub condicione sine modo, ut si dicam, ‘Do tibi rem 
istam si ita factum sit vel non factum’, et si conferatur condicio in futurum, licet præsentia et præterita [nos sint 
incerta] non sint in pendenti sicut futura, quia statim condicio infirmat obligationem, vel omnino non differt. 
Tunc [aut] est condicio possibilis aut impossibilis. Si autem possibilis et potestativa, ut si dicam, ‘Do tibi talem 
rem si dederis mihi decem’, valet donatio, et suspenditur donec existat condicio. Ut si tu petas rem, excipere 
possum quod tu mihi decem non dederis. Item si condicio fuerit impossibilis, ut si dicam, ‘Do tibi istam rem si 
cœlum digito tetigeris’, non valet donatio, et pro non adiecta habeatur condicio. Item non valet donatio ab initio 
sed est in pendenti in alterius potestatem collata condicione, ut si dicam, ‘Do tibi hanc rem si Titius voluerit’, vel 
‘arbitratus fuerit’, vel ‘quid tale fecerit’, quia nisi hoc fecerit, donatio non valebit. Item si condicio casualis 
fuerit, ut si dicam, ‘Do tibi talem rem si navis venerit ex Asia, vel si Titius consul factus fuerit’, erit donatio in 
pendenti quia huiusmodi donationes dependent ex insidiis fortunæ. Si autem condicio fuerit mixta et disiunctiva, 
ut si in parte fuerit potestativa et in parte casualis, ut si dicam, ‘Do tibi hanc rem si mihi decem dederis’, sufficit 
unum istorum adimpleri. Sed si plures condiciones ascriptæ sint donationi coniunctim, ut si dicatur, ‘Si illud et 
illud factum sit’, omnibus est parendum, si divisim, ut prædictum est, cuilibet vel alteri eorum satis est 
obtemperare. Item condicionum alia expressa et fit verbis negativis, ut si dicatur, ‘Si Titius heres non sit tu heres 
esto’, vel ‘si tu de corpore tuo heredes non habueris, tunc terra sic data revertatur ad tales’, unum vel plures, 
simul vel successive” (Contudo, poderá ser feita uma doação sob condição sem <estipular> um encargo, como no 
caso em que eu estipule: “Dou-te esta coisa se assim for feito ou não for feito”, se a condição se referir ao futuro, 
<pois> embora as coisas presentes e passadas sejam para nós incertas, não estão pendentes, tal como <ocorre 
com> as coisas futuras, dado que a condição invalida imediatamente a obrigação ou não a defere sob qualquer 
hipótese. Então, a condição é possível ou impossível. Se <for>, no entanto, possível e potestativa, como no caso 
em que eu estipule: “Dou-te tal coisa se tu me deres dez”, a doação é válida, e fica suspensa até que ocorra a 
condição. De tal forma que, caso tu me peças a coisa, posso opor exceção  <alegando> que tu não tenhas me 
dado os dez. Assim também, se a condição for impossível, como no caso em que eu diga: “Dou-te esta coisa se 
tocares o céu com o dedo”, a doação não é válida, e a condição deverá ser tida por inexistente. Assim também, a 
doação é inválida ab initio, mas encontra-se pendente <quando> a condição aposta <depender> da vontade de 
um terceiro, como no caso em que eu diga: “Dou-te essa coisa se Tício quiser”, ou “<se Tício> o julgar assim”, 
ou “<se Tício> fizer aquilo de tal forma”, porque a menos que <Tício> faça isso, a doção não será válida. Da 
mesma forma, se a condição for casual, como no caso em que eu diga: “Dou-te tal coisa se o navio vier da Ásia, 
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male/female”, ou “to A and B and the heirs of their bodies” etc.], pela qual o bem imóvel